1, 1. *superi* = di. — 2. *comm. caeli* Verbindungen mit . . . — 3. *Nescia*, est. — 7. *aurum* (*vilius est*) *virtutibus*. — 8. *quidem* dient oft nur dazu, das vorhergehende Wort stärker hervorzuheben; *sibimet*, verstärktes sibi; *merces*, est. — 9. *Ordne: mens recti conscientia.* — 10. *Conscius sibi* 'wer sich (einer Schuld) bewußt ist'. — 11. *deficiant* (nos), coniunct. concess. 'mag immerhin . . .' — 12. *honos*

ältere Form f. *honör*; *laudes* cig. Lobsprüche, hier 'Ruhm'.

13. *studiis* = in studia. — 14. *ante diem* = : nte solis ortum. — 15. *prudens prave* 'aus falscher Scham'. — 17. *Ut* mit coniunct. concess. 'gesetzt daß'. — 19. *tacitis annis*, abl. abs., etwa 'im schweigenden Laufe der Jahre'. — 20. Verbinde *o si*.

22. *pereant*, *rosae*; *lēgē* hat nichts mit *lex*, *lēgis*, *mānē* nichts mit

- 23 Vivere naturae te convenienter oportet.
 24 Attenuant iuvenum vigilatae corpora noctes.
 25 O formose puér, nimium ne crede colori!
 26 Quod licet, ingratumst; quod non licet, acrius urit.
 27 Nitimur in vettum semper cupimusque negata.
 28 Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?
 29 Longa morast nobis omnis, quae gaudia differt.
 30 Gaudia principium nostri sunt saepe doloris.
 31 Sperne voluptates; nocet empta dolore voluptas.
 32 Frigidus (o pueri, fugite hinc!) latet anguis in herba.
 33 Tempora ne culpés, cum sis tibi causa doloris.
 34 Vivere si recte nescis, decede peritis!
 35 Tum tua res agitur, paries cum proximus ardet.
-
- 36 Oderint peccare boni virtutis amore.
 37 Multi nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt.
 38 Fallit nos vitium specie virtutis et umbram.
 39 Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.
 40 Turpius eicitur quam non admittitur hospes.
 41 Quae nocitura tenes, quamvis sint cara, relinque!
 42 Est modus in rebus, sunt certi denique fines.
 43 Quidquid agis, prudenter agas et respice finem!
 44 Quidquid in occulto est, in apicum proferet aetas.
 45 Heu, quam difficile est crimen non prodere vultu!
 46 Maxima pars hominum morbo iactatur eodem.
 47 Morbida facta pecus totum corrumpit ovile.
 48 Nil ego contulerim iucundo sanus amico.
-
- 49 Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.
 50 Quod satis est, cui contingit, nil amplius optet.

mänere zu tun! *cito* hat bei den klassischen Dichtern immer ö. — 23. Verb. *convenienter naturae*. — 24. *vigilatae* 'durchwachte'. — 25. *nimum ne crede* = ne nimis credideris; *colori*, deiner Wangen. — 26. *ingratumst*, wenigstens manchen Menschen; *urit* 'reizt'. — 28. *Quo mihi* mit Akk. 'wozu mir?' Zu ergänzen etwa *deus dedit*; *uti*, *eā*. — 29. *Longa*, im D. 'zu lang'. — 33. *ne culpes* = ne culpaveris; *sis*, im D. füge 'selbst' ein. — 34. *decede* 'räume den Platz'; *peritis*, nämli. recte vivendi. — 35. *agitur* 'es handelt sich um'.